
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 

 

 

 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Gestione del Territorio e dell’Ambiente 
 
Protocollo: 61449/2016 
 
Determinazione n. 1077  del   12 maggio 2017 
 
Oggetto:  Procedura aperta per affidamento delle attività di caratterizzazione ambientale ai sensi art. 
242 del D. Lgs. 152/2006 e smi. Procedura svolta in modalità telematica su piattaforma Sintel di Arca 
Regione Lombardia. CIG 69545937B1. Determina approvazione verbali prima fase di gara - verifica 
documentazione amministrativa. 
 

 
 

IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che 

- con Determinazione Dirigenziale n. 425 del 27/02/2017 è stata indetta la procedura aperta tramite 
l’utilizzo della piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia, ai sensi art. 36 comma 9 e artt. 59, 60 
del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento delle attività di caratterizzazione ambientale ai sensi dell’art. 
242 del D. Lgs. 152/2006 (CIG 69545937B1), con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016; 
 

- con la stessa Determinazione n. 425 del 27/02/2017 è stato stabilito di procedere alla scelta 
dell’affidatario con utilizzo della piattaforma Sintel messa a disposizione dalla Regione Lombardia – 
ID 83791554; 

- è stata prevista l’aggiudicazione  tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi art. 95 del D. Lgs. 50/2016, con un importo a base 
di gara stimato in € 126.125,25 oltre IVA, di cui € 2.000,00 per oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenze ex DUVRI art. 26 D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

- con il summenzionato provvedimento dirigenziale sono stati approvati: il Bando di gara, il Capitolato 
speciale d’appalto, il Disciplinare di gara, completi di relativi allegati; 

- ai sensi della vigente normativa, la gara è stata resa pubblica mediante invio estratto sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana in data 03/03/2017 e pubblicazione sul sito dell’Osservatorio 
Regione Lombardia, sul sito del Ministero delle Infrastrutture, nonché con pubblicazione integrale di 
bando, capitolato speciale e disciplinare di gara con relativi allegati sul sito istituzionale del Comune 
di Mantova e sulla piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia e pubblicazione del bando all’Albo 
Pretorio del Comune di Mantova; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 545 del 10/03/2017 si è provveduto ad eliminare  la richiesta del 
requisito di cui all’art. 6.3 lettera c) del disciplinare di gara e all’approvazione e pubblicazione in data 
15/03/2017 del disciplinare di gara rettificato nonché di un avviso di rettifica su Guri, sul sito del 
Comune di Mantova, all’Albo Pretorio comunale on-line e sulla piattaforma SINTEL di Arca Regione 
Lombardia; 

- con la stessa Determinazione n. 545 del 10/03/2017 si è provveduto a prorogare i termini di 
scadenza per la presentazione delle offerte, stabilendo come nuovo termine le ore 12:00 del 
19/04/2017; 
 

RICHIAMATE le risposte ai quesiti pubblicate sul sito istituzionale del Comune di Mantova e sulla 
piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia; 
 
PRESO ATTO che risultano tempestivamente pervenute entro il termine perentorio delle ore 12:00 di 
mercoledì 19/04/2017, previsto nel bando a pena di esclusione, presso la piattaforma Sintel n. 18 offerte 
valide e precisamente in ordine di arrivo: 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 

 

 

 

 Pagina 2 di 3   

 

 

n. progressivo Id offerta  Società concorrente 

1 1492509240838 RTI: LA.Chi.Ver.Laboratori srl S.IN.GE.A srl / 

Veneto Service 

2 1492527365843 RTI: Geologica Tecnica sas di Vorticek 

P.A.& C. / La.Ri.An. Idropur di Rizzo Dr.ssa 

Elena &C. sas  

3 1492528049023 RTI: Tecno IN spa / Natura srl 

4 1492531136793 RTI: Eurogeo srl / Micro-b srl 

5 1492537659655 Ambiente sc 

6 1492541334110 3G Consulting srl 

7 1492588810829 RTI: Biochemie Lab / Geolambda 

Engineering srl 

8 1492589621129 Getea Italia 

9 1492590955703 Chemiricerche srl 

10 1492592709270 Subsoil srl 

11 1492592813818 Water & Soil Remediation 

12 1492593204708 RTI: Multiproject srl / Geotecnica del Dott. 

D’angelo Michele & C. srl 

13 1492593536943 RTI: Savi Laboratori e Service srl / Geores 

srl / Studio Associato Geores / Reggiani srl 

14 1492594349006 Geoconsol srl 

15 1492594597355 RTI: Tea spa / Pergeo srl / Iser srl 

16 1492595215183 Elletipi 

17 1492595668370 Selc  

18 1492595813749 RTI: Ecosoil / Ela 

 
 
 
PRESO ATTO che  
- in data 20 aprile 2017 si è tenuta la prima seduta pubblica della commissione di gara, per la valutazione 
della documentazione amministrativa (verbale n. I in atti);  
- che a seguito delle procedure di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, in 
data 11 maggio 2017 si è tenuta la seconda seduta pubblica della commissione di gara (verbale n. 2 in atti);  
- al termine dei lavori i concorrenti ammessi/esclusi risultano come da tabella seguente: 

 
n. progressivo Id offerta  Concorrente Ammesso/Escluso 

1 1492509240838 RTI: LA.Chi.Ver.Laboratori srl 

S.IN.GE.A srl / Veneto Service 

AMMESSO  

2 1492527365843 RTI: Geologica Tecnica sas di 

Vorticek P.A.& C. / La.Ri.An. Idropur 

di Rizzo Dr.ssa Elena &C. sas  

ESCLUSO 

3 1492528049023 RTI: Tecno IN spa / Natura srl AMMESSO 

4 1492531136793 RTI: Eurogeo srl / Micro-b srl ESCLUSO 

5 1492537659655 Ambiente sc AMMESSO 

6 1492541334110 3G Consulting srl AMMESSO 

7 1492588810829 RTI: Biochemie Lab / Geolambda 

Engineering srl 

AMMESSO 

8 1492589621129 Getea Italia AMMESSO 

9 1492590955703 Chemiricerche srl AMMESSO 

10 1492592709270 Subsoil srl AMMESSO 

11 1492592813818 Water & Soil Remediation AMMESSO 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 

 

 

 

 Pagina 3 di 3   

12 1492593204708 RTI: Multiproject srl / Geotecnica del 

Dott. D’angelo Michele & C. srl 

AMMESSO 

13 1492593536943 RTI: Savi Laboratori e Service srl / 

Geores srl / Studio Associato Geores / 

Reggiani srl 

AMMESSO 

14 1492594349006 Geoconsol srl ESCLUSO 

15 1492594597355 RTI: Tea spa / Pergeo srl / Iser srl AMMESSO 

16 1492595215183 Elletipi AMMESSO 

17 1492595668370 Selc  ESCLUSO 

18 1492595813749 RTI: Ecosoil / Ela AMMESSO 

 
 
VISTO l’art. 76 comma 3 del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “...contestualmente alla pubblicazione, di cui 
all’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, è dato avviso ai concorrenti mediante PEC del provvedimento che 
determina le esclusioni e le ammissioni alla gara indicando l’ufficio dove sono disponibili i relativi atti”; 
 
RITENUTO, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra pubblicando sul profilo internet del 
Comune di Mantova, nella sezione Amministrazione Trasparente bandi di gara e contratti, il presente 
provvedimento con l’allegato elenco degli operatori economici ammessi/esclusi alla partecipazione alla gara 
in argomento, dandone contestualmente avviso ai medesimi concorrenti, mediante la piattaforma Sintel; 
 
RICHIAMATO altresì l’art. 76 comma 5 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 “Informazione dei candidati e degli 
offerenti”, a norma del quale le stazioni appaltanti comunicano d’ufficio entro un termine non superiore a 5 
gg. l’esclusione ai concorrenti esclusi; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016, in particolare l’art. 29 comma 1; 
 
VISTO l’art. 120 D. Lgs. 104/2010; 

 
 

DETERMINA 
 
 

APPROVARE i verbali richiamati in premessa, relativi alla seduta del 20/04/2017 e del 11/05/2017; 
 
PRENDERE ATTO dell’esito della prima fase di gara afferente l’affidamento delle attività di caratterizzazione 
ambientale ai sensi art. 242 del D. Lgs. 152/2006; 
 
DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, sul profilo internet del Comune di Mantova, nella 
sezione Amministrazione Trasparente bandi di gara e appalti; 
 

                  COMUNICARE tempestivamente il presente provvedimento agli operatori economici esclusi/ammessi alla 
partecipazione della gara in argomento; 

 
 COMUNICARE, tempestivamente e comunque entro il termine di 5 gg. dalla data del presente 

provvedimento, l’esclusione agli offerenti esclusi ai sensi art. 76 comma 5 lettera b) del D. Lgs. 50/2016. 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
MORASCHI GIULIA 

(Firmato Digitalmente) 
 


